⁸⁶ *praesertim cum—negligeres*] In hoc loco est aliquid duri, quod eum mihi de vitio suspectum reddidit: nec enim ordo structuræ satis constat. Sed quid ei faciam, nescio: nec reperi, quod ei rei medeatur. Vitium esse suspicor in *praesertim*.

⁸⁷ *Atque dubitamus*] Sic pro vulgato *atqui* edidi ex edd. pr. Est melius, quia hic mera transitio est, cui in

principio apud Ciceronem sæpe servit *atque*; et apud alios: Notum illud Virgilii: *Et dubitamus adhuc factis extendere famam*.

⁸⁸ *quod verisimile dixisset*] Hæc ego non intelligo, nec bene interpretatur Corradus, qui ad narrationes refert; nescio quomodo, cum de iis non sit sermo. Turbant autem contextum. Credo esse spuria et aliunde intrusa.

sententias, ut nihil posset ornatius esse, nihil expeditius. Atque hic a magistris parum institutus, naturam habuit admirabilem ad dicendum. industriam non sum expertus: studium certe fuit. qui si me audire voluisset, ut cœperat, honores, quam opes, consequi maluisset. Quidnam est, inquit, istud? et quemadmodum distinguis? Hoc modo, inquam. Cum honos sit præmium virtutis, iudicio studioque civium delatum ad aliquem, qui eum sententiis, qui suffragiis adeptus est, is mihi et honestus et honoratus videtur. Qui autem occasione aliqua, etiam invitis suis civibus, nactus est imperium, ut ille cupiebat, ⁸⁹ hunc nomen honoris adeptum, non honorem puto. Quæ si ille audire voluisset, maxima cum gratia et gloria ad summam amplitudinem pervenisset, ascendens gradibus magistratum, ut pater ejus fecerat, ut reliqui clariores viri. Quæ quidem etiam cum P. Crasso, M. F. cum initio ætatis ad amicitiam se meam contulisset, sæpe egisse me arbitror, cum eum vehementer hortarer, ut eam laudis viam rectissimam esse duceret, quam majores ejus ei tritam reliquissent. Erat enim cum institutus optime, tum etiam perfecte, planeque eruditus: ineratque et ingenium satis acre, et orationis non inelegans copia: prætereaque sine arrogantia gravis esse videbatur, et sine segnitia verecundus. Sed hunc quoque absorbit æstus quidam non insolite adolescentibus gloriæ: qui quia navarat miles operam imperatori, imperatorem se statim esse cupiebat: cui muneri mos majorum ætatem certam, sortem incertam reliquit. Ita gravissimo suo casu, dum Cyri et Alexandri similis esse voluit, qui suum cursum transcurrerant; et L. Crassi, et multorum Crassorum inventus est dissimillimus. Sed ad Calvum (is enim nobis erat propositus) revertamur: ⁹⁰ qui orator fuisse, cum litteris eruditior, quam Curio, tum etiam accuratius quoddam dicendi et exquisitius afferebat genus: quod quamquam scienter eleganterque tractabat, nimium tamen inquirens in se, atque ipse sese observans, metuensque ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem ⁹¹ deperdebat. Itaque ejus oratio nimia religione attenuata, doctis et at-

⁸⁹ hunc n. h. adeptum, non h. puto] Ms. regius sic ordinat: h. nomen honoris, non honorem adeptum puto. Utrumque est Cicerone dignum.

⁹⁰ qui orator fuisse, cum &c.] Fuisse vitiosum esse, animadvertit jam Corradus; qui corrigebat qui or. fuit, sed &c. In fuit bene, non in altero sed. nam quorsum dicat, qui orator fuit, quod nemo ignorabat? deinde sed non coit cum ceteris, sed eruditior—afferebat. Ego non audeo decernere de

hoc loco: sed et orator mihi e glossa esse videtur: (quorsum enim additur?) et fuit legendum. Scrupulus superest in forma: fuit cum litteris eruditior, tum—afferebat. nam in hac forma fuit cum—tum, utrinque adjectiva esse solent. Dicamus Ciceronem ἀνακολούθως scripsisse, et ab adjectivo ad verbum deflexisse?

⁹¹ deperdebat] Edd. pr. dependebat. Rivius correxit ut editur.

tente audientibus erat illustris: a multitudine autem, et á foro, cui nata eloquentia est, devorabatur.

- 284 Tum Brutus, Atticum se, inquit, Calvus noster dici oratorem volebat. inde erat ista exilitas, quam ille de industria 92 consequabatur. Dicebat, inquam, ita: sed et ipse errabat, et alios etiam errare cogebat. Nam si quis eos, qui nec inepte dicunt, nec odiose, nec putide, attice putat dicere; is recte, nisi Atticum, probat neminem. Insulsi-
tatem enim et insolentiam, tanquam insaniam quandam orationis, odit: sanitatem autem et integritatem, quasi religionem et verecundiam oratoris, probat. Hæc omnium de-
285 bet oratorum eadem esse sententia. Sim autem jejunitatem,
b. et siccitatem, et inopiam, duminodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit, hoc recte duntaxat: sed quia sunt in Atticis alia meliora, videat, ne ignoret et gradus, et dissimilitudines, et vim, et varietatem Atticorum. Atticos, inquit, volo imitari. quos? nec enim est unum genus. Nam quid est tam dissimile, quam Demosthènes et Lysias? quam idem, et Hyperides? 93 quam omnium horum Æschines? Quem igitur imitaris? Si aliquem, ceteri ergo Attice non dicebant. si omnes: qui potes, cum sint ipsi dissimillimi inter se? In quo etiam illud quæro, Phalereus ille Demetrius Atticene dixerit. mihi quidem ex illius orationibus redolere ipsæ Athenæ videntur. At est floridior, ut ita dicam, quam Hyperides, quam Lysias.
83 natura quædam, aut voluntas ita dicendi fuit. Et qui-
286 dem duo fuerunt per idem tempus dissimiles inter se; sed Attici tamen: quorum Charisius 94 multarum orationum; quas scribebat aliis, cum cupere videretur imitari Lysiam: Demochares autem, qui fuit Demostheni sororis filius, et orationes scripsit aliquot; et earum rerum historiam, quæ erant Athenis ipsius ætate gestæ, non tam historico, quam oratorio genere perscripsit. At Charisii vult Hegesias esse similis, isque se ita putat Atticum, ut
287 veros illos præ se pæne agrestes putet. At quid est tam fractum, tam minutum, tam in ipsa (quam tamen consequitur) concinnitate puerile? Atticorum similes esse volumus. Optime. Suntne igitur ii Attici oratores? Quis negare potest? Hos imitamur. Quo modo, qui sunt et inter se dissimiles, et aliorum? Thucydidem, inquit, imitamur. Optime, si historiam scribere, non si causas dicere cogitatis. Thucydides enim rerum gestarum pronuntiator since-